
quarta-feira, 16 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 47/2008-DG/CDRH, DE 14.01.2008

Nome: JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Cargo: DAS-5
Valor do Suprimento: R$- 4.015,25
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 2.000,00
339047 - R$- 15,25
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 48/2008-DG/CDRH, DE 14.01.2008
Nome: MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Valor do Suprimento: R$- 4.015,25
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 2.000,00
339047 - R$- 15,25
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 49/2008-DG/CDRH, DE 14.01.2008
Nome: CAMÉLIA GABY FERRAZ
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 2.007,63
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 500,00
339047 - R$- 7,63
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATO DE PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 051/2008-DG/CDRH, DE 14.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E :
SUBSTITUIR na Portaria 2732/2007-DG/CDRH, as vinte e três 
e meia (23 e ½) diárias, concedidas à servidora MARA SÍLVIA 
GALVÃO DA SILVA CARNEIRO, para o servidor conforme abaixo 
especificado, referente ao deslocamento de Belém para o 
Município de Marituba, no período de 03 a 26.12.2007.

Servidor Cargo CIC VALOR

SERAFIM DE PINHO LEITE AGENTE TRÂNSITO 336.879.863-49 1.140,00

LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 036/2008-DG/CDRH, DE 09.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR o número da Portaria 011/2008-DG/CDRH, que 
exonerou a servidora ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, 
Auxiliar Técnica/03, matrícula 3265137/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Contabilidade deste 
Departamento, onde se lê Portaria 011/2000-DG/CDRH, leia-se 
Portaria 010/2008-DG/CDRH.
Gabinete da Diretoria Geral, em 09 de janeiro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 44/2008-DG/CDRH, DE 11.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E :
CANCELAR a Portaria 2796/2007-DG/CDRH, que autorizou a 

concessão de Suprimento de Fundos no valor de valor de R$-
602,29 (seiscentos e dois reais e vinte e nove centavos) ao 
servidor SANDRO TÁRCITO DA COSTA LOPES, Gerente da 
Regional de Santarém, pela não utilização do Suprimento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 040/2008-DG/CDRH, DE 09.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELAENE MARIA PIRES DA ENCARNAÇÃO 
FERREIRA, Auxiliar Técnica/06, lotada na Agência Belém, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 21.01 a 
19.02.2008, referente ao triênio 2000/2003, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 031/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico/05, 
lotado na Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 02.01 a 
31.01.2008, referente ao triênio 1996/1999, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 009/2008-DG/CDRH, DE 02.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO 
DOS SANTOS, Burocrata/05, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 07.01 a 05.02.2008, referentes 
ao triênio 2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24 de janeiro de 1994.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIAS
GABINETE DO SECRETARIO

ERRATA
Fica retificado na Portaria Coletiva de Rescindir nº 
1436/27.12.2007, no número de ordem 137
Onde Se Lê: José Ribeiro Barata
Leia-se: José Gomes Ribeiro
Publicada no DOE 31.077/31.12.2007.
PORTARIA COLETIVA Nº 04 DE 03 DE JANEIRO DE 2008.
O Secretário Executivo de Estado de Saúde Pública, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

JOAO ALEXANDRE PARENTE 
MONTEIRO 54193811/1 AG. ADMINISTRATIVO BOM 423761/2007

PRISCILA DA COSTA DOS 
SANTOS 54194083/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 457723/2007

FRANCISCA OLIVEIRA
CORREA 54191847/1 AG. PORTARIA EXCELENTE 396555/2007

LILIAN ADRIELY DURANS 54192825/1 AG. PORTARIA EXCELENTE 443643/2007

KLEISON REIS DA SILVA 54192926/1 AG. PORTARIA BOM 388334/2007

KILSYA SPTEPHANE FERREIRA 
DA COSTA 54192314/1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 451994/2007

LUIS ANTONIO GRAFULHA 
MONTEIRO 54190548/1 MOTORISTA BOM 481158/2007

NEUDER WESLEY FRANCA
DA SILVA 8400473/3 MEDICO VETERINARIO EXCELENTE 481157/2007

FERNANDA FERNANDES DE 
LIMA MELO 54189967/1 FARMACEUTICO BOM 481159/2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 03.01.2008.
WALTER WANDERLEY AMORAS
SECRETARIO ADJUNTO DE SAÚDE PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA COLETIVA Nº 19 DE 15 DE JANEIRO DE 2008

O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.496 de 
19.12.2007 publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.073 de 
21.12.2007.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) EDGAR LIMA 
FLORENTINO, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57190885/1, da DAF para a DAF/FES.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) KHATIANE NAZARE 
DA SILVA BRITO, cargo de AG. PORTARIA, matrícula nº 
54194580/1, do 2/CS SÃO CAETANO DE ODIVELAS para a 1/
URE PRES. VARGAS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) SEVERA ROMANA 
NASCIMENTO DA SILVA, cargo de DATILOGRAFO, matrícula 
nº 5092523/1, do DRH para a 1/URE MAT. INFANTIL E 
ADOLESCENTE.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) IRANY DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA, cargo de PEDAGOGO, matrícula nº 
54189539/1, da ESCOLA TEC. DO SUS para o 7º CRS.
REMOVER a pedido, o(a) servidor(a) GUILHERME DA SILVA 
RIBEIRO, cargo de MEDICO, matrícula nº 54189290/1, do HR 
CONCEICAO DO ARAGUAIA para o HR TUCURUI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.01.2008.
FILIPE MIGUEL ALVES
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N° 005 DE 15 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 
17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000, alterado 
pelo Decreto n° 3.693, de 20.12.2000 e Decreto n° 3.784 de 
10.04.2002 e Lei Estadual n° 6.474 de 06.08.2002, Decreto n° 
0199 de 09.06.2003,
RESOLVE:
I – Designar como pregoeira responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação de PREGÃO Nº 113/
SESPA/2007, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
E MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS, no âmbito desta Secretaria, os 
seguintes servidores:
II – Pregoeira: ANA PAULA DA SILVA SOUSA e para membros 
da equipe de apoio: CLÁUDIO DOS SANTOS SILVA e RAIMUNDA 
NASCIMENTO RODRIGUES.
III – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, em 15 de Janeiro 
de 2008.
NILMA RODRIGUES PACHECO
Diretora Administrativo Financeiro

PORTARIA N° 006 DE 15 DE JANEIRO DE 2008
A Diretora Administrativo Financeiro, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 


